
 1 

N. 1329 
Del 
R. Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA 
 

N° 259 in data 31.12.2013      
 

OGGETTO: Impegno di spesa di € 170.440,98 per fornitura libri di testo e buoni libro 

delle scuole primarie, delle scuole secondarie di primo grado e delle scuole secondaria di 

secondo grado scuole dell’obbligo per l’anno scolastico 2013/2014.  

 

 
*************  

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 

 

 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• il D.P.R. n.616/77 ha trasferito ai comuni le funzioni del 

disciolto patronato scolastico; 

• la Legge Regionale n.42/80 stabilisce l’erogazione gratuita dei 

libri di testo agli alunni delle scuole primarie e studenti delle 

scuole secondaria di primo grado e delle scuole secondaria di 

secondo grado; 

• l’Assessorato alla Socialità, con nota n. 17207 dell’11.03.2013, 

chiedeva ai Dirigenti Scolastici dei cinque Istituti Comprensivi 

presenti sul territorio, il numero delle cedole librarie occorrenti 

per l’anno scolastico 2013/2014; 

• i predetti Dirigenti Scolastici facevano pervenire la richiesta di 

cedole librarie distinte per cicli e per classi;  

• le cedole librarie e i buoni libri sono stati distribuiti direttamente 

ai genitori degli alunni, per il tramite delle Direzioni Didattiche, 

acquisendo così autonomamente i libri di testo dalla propria 

libreria di fiducia; 

• i prezzi dei libri di testo agli alunni delle scuole primaria e 

studenti delle scuole secondaria di primo grado e delle scuole 

secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2013/2014, 

saranno quelli pubblicati sulla G.U. precisando che per gli 

acquisti effettuati a carico delle Pubbliche Amministrazioni, i 

librai devono praticare uno sconto dello 0,25% sul prezzo di 

copertina. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Ritenuto dover provvedere all’impegno di spesa della somma 

complessiva di € 170.440,98; 



 3 

- Vista la legge regionale n. 42/80; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267 del 

18.08.2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Impegnare la somma di € 170.440,98 per fornitura libri di testo 

agli alunni scuole primarie e studenti delle scuole secondaria di 

primo grado e delle scuole secondaria di secondo grado per l’anno 

scolastico 2013/2014. 

2.  Imputare la somma  di € 170.440,98  al Cap. n. 20950 “fornitura 

libri alunni scuole dell’obbligo” del Bilancio 2013. 

3. Dare atto che alla liquidazione in favore delle singole cartolibrerie, 

(trattasi di rimborso spese in favore degli alunni avente diritto 

frequentanti la scuole dell’obbligo) si provvederà, su presentazione 

di fatture vistate e controllate dal Settore Socialità e tramite 

bonifico bancario con accredito sul “conto corrente dedicato”. 

4. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 - comma 4 – del 

T.U.E.L. n.267 del 18.08.2002, il presente atto diverrà esecutivo 

dopo la prescritta attestazione di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente Settore Economico-

Finanziario. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al 

Segretario Generale e al Capo Settore Economico Finanziario.  

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 



 4 

 

f.to Il Compilatore della proposta 

        (Rosaria Natilla)     f.to   Il Responsabile del Procedimento 

        (dott. Angelo Antonelli) 

   

f.to    Il Dirigente Settore Socio-Educativo 

       (dott.ssa Marilina D’Abramo) 

f.to Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del Provvedimento 

      Il Dirigente Settore Socio-Educativo 

            (dott.ssa Marilina D’Abramo) 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


